477 Vid. en el apartado 1 del cap. I la exposición detallada de su teoría.

de celebración del mercado, sino también a los concurrentes al mismo en sus viajes de ida y vuelta (*paz de tránsito*). En esta última modalidad es como se manifiesta la protección al mercado en los territorios catalanes. Tras la concesión del mismo, con señalamiento del día de su celebración, venía siempre en los privilegios la cláusula en que el soberano ponía bajo su protección y guíaje a los concurrentes al mercado, así como sus mercancías, tanto a la ida como a la vuelta⁴⁷⁸, exceptuando sólo a los incursos en determinados delitos⁴⁷⁹. Es más bien una protección a los mercaderes que al mercado. En algunos privilegios, sin embargo, se insinuía una ampliación de la misma al indicar que la protección se extiende también a los mismos durante su estancia en el mercado⁴⁸⁰. Pero nunca consigna más que la simple indicación

478 Las fórmulas corrientemente empleadas son de este tipo: "... omnes ad hoc forum venientes et redeuntes infra prefatos terminos sint salvi et securi et sub mea defensione successorumque meorum". (Donación del mercado de Camprodón al monasterio de San Pedro, del mismo nombre, por R. Berenguer III en 1118. (A. C. A., perg. R. Berenguer III, núm. 212). "... Et dono vobis quod sit salvus et securus omnis homo qui venerit ad illum mercatum et firam cum omnibus rebus suis in eundo et redeundo...". (Carta de población de Vilafranca, año 1185. Bofarull; *Colección*, tomo VIII, página 71). "... ita quid nullus confidens de nostra gratia sit ausus ipsos vel aliquem ipsorum seu merces vel res eorum in aliquo loco capere, invadere detinere, marchare vel pignoraré seu aliter impedire culpa et crimine vel debito alieno nisi principales debitores fuerint vel pro aliis fidejussores constituti nec etiam in hiis casibus nisi prius in ipsis fatiga inventa fuerit de directo". (Carta de franquicias a Cardedeu, 1272. Bofarull; *Colección*, tomo VIII, página. 141). Como se ve, es más bien paz de los mercaderes que del mercado, en un sentido objetivo.

479 Figuran, por lo regular, entre los exceptuados de tal protección los "banditi", homicidas, ladrones, traidores, falseadores de moneda, violadores de caminos...

480 En la carta de población de Figueras de 1267, Jaime I disponía, tras la concesión de mercado y feria: "... ad quam firam, omnes qui ad eam venire voluerint sint salvi et securi et sub guidatico nostro in veniendo ad eam et stando ac redeundo domos suas". Y en la de Cardedeu, de 1272, parecidamente: "... Nos, enim recipimus